Quando questi e somiglianti assalti si danno alla fede ed al costume, ciascuno può farsi ragione quanto opportunamente siasi scelto il momento per cacciare dalle pubbliche scuole la religiosa educazione. Si vuole per avventura con queste disposizioni, invece di quel popolo Romano, che per la sua fede si celebrava in tutto il mondo fin dai tempi apostolici, ed era fino ai nostri giorni ammirato per l'interezza e la religiosa coltura de' suoi costumi, formare un popolo senza religione, dissoluto, e condurlo così a condizione di barbaro e di selvaggio? Ed in mezzo a questo popolo, con insigne slealtà pervertito, come potrebbe il Vicario di G. Cristo, il Maestro di tutti i fedeli, veder riverita la suprema sua autorità, tener con onore l'augusto suo Seggio, e attendere rispettato e tranquillo alle incombenze del suo Pontificai Ministero? Ecco, Sig. Cardinale, la condizione, che in parte Ci si è già fatta e che Ci si apparecchia nell'avvenire, se Iddio pietoso non vorrà porre un limite a questo incalzare di attentati, l'uno più riprovevole dell'altro.

Ma finché la Provvidenza per i suoi giudizi adorabili lascia che duri questa prova, se non è in nostro potere di mutare la condizione delle cose, è però debito Nostro di fare ogni sforzo per addolcirla

Cum fides moresque taliter impetantur, facili modo quivis suam habebit, opportunissimum temporis momentum electum fuisse, ad profligandam et scholis religiosam educationem. Eiusmodi consilii praesumitur forte populum effingere religione vacuum, dissolutum, ad vitam remeanlem barbarem atque silvestrem, loco populi Romani illius, qui ex Apostolorum tempore, fide inclaruit apud omnes Orbis terrarum incolas, quique nostris hisce temporibus integritate atque religiosa morum cultura efferebatur? In medio vitam degens huius populi, fraude corrupti sollerti, quoniam pacto Christi Vicarius, omnium populorum Magister, supremam revereri aspireret auctoritatem suam, augustamque Sedem digne retinere valeret, aut sui Pontificali ministerii munere tranquille et cum honore fungi? Sic, Eme Domine, sese res habent in praesentiarum, talesque futuras praesentimus, ni Deus, in Sua pietate, hisce conaminibus sibi nefarie succedentibus, terminum ponat.

Attamen dum Dei Providentia, causis nobis imperviis, sinat nos ita probari; si rerum conditiones haud immutare licet, onere tamen premimur sedulam navandi operam ut hae minus graves reddantur, damnaque leviora fiant. Oportet hinc nedum curam velumque ingeminare Parochos quoad Cathechismi instructionem, sed vacuo, quod alterius astutia efficitur, mediis novis et efficacibus iam supplendum est. Certi sumus, etiam ista occasione, Clerum Romanum haud sacri ministerii oneribus defuturum; quinimo

e perchè tornino meno sensibili i danni. Quindi è d'uopo, che non pure i Parrochi raddoppino di diligenza e di zelo nell'insegnamento del Catechismo, ma che si supplisca con nuovi ed efficaci mezzi al vuoto che si fece per colpa altri. Non dubitiamo che il Clero di Roma neppur questa volta verrà meno ai sacri doveri del suo sacerdotal Ministero, e si adoprerà con le cure più affettuose a preservare la romana gioventù dai pericoli che minacciano la sua fede e la sua moralità. Siamo certi altresì che le Cattoliche associazioni, fiorenti in questa Città con tanto profitto della Religione, concorrono con tutti i mezzi posti nelle loro mani alla santa impresa di impedire, che quest'alma Città, perdendo il carattere sacro ed augusto di religione e lo invidiato vanto di essere la città santa, addivenga vittima dell'errore e teatro d'incredulità. Ed ella, Sig. Cardinale, colla sagacia" e colla fermezza, onde va adorna, procuri che si accrescano gli oratori e le scuole, dove si raccolgano i giovanetti per essere istruiti intorno alla santissima Religione cattolica, nella quale per insigne grazia del cielo son nati. Cerchi, secondo che già si fa con buon frutto in qualche Chiesa, che virtuosi e caritatevoli Laici, sotto la vigilanza di uno o più Sacerdoti, prestino l'opera loro per insegnare il Catechismo ai fanciulli, e procuri che i genitori siano dai rispettivi parroci esortati ad inviarvi i loro figliuoli, e che sia loro ricordato anche il dovere, che a tutti incombe, di esigere nelle

operam daturum, curis paternis, ut a periculis quae illius fidem moresque minitantur; romanam semoveat iuuentutem. Pro certo etiam habemus, societas catholicas, quae modo hac in civitate cum Religionis projectu florent, impigram collaturas operam, eo consilio ut prepediatur, quominus civitas haec, amittendo sacrum augustumque religionis characterem, nec non privilegium, quo Civitas Sancta appellatur, erroris victima centrumque incredulitatis evadat. Tuque, Eme Domine, qui prudens et tenax propositi vir es et censeris, cura ut oratoria et scholae augeantur; ubi in unum collecti iuvenes instituantur quoad Sanctissimam Religionem Catholicam, in qua, singulari gratia Dei, nati sunt. Fac, iuxta consuetudinem in aliqua Ecclesia utiliter inolitam, ut virtuosi et benefici laici, unius aut plurium Sacerdotum ductu, iuvenes Catechismum edoceant; et ut parentes per Parochos ad mittendum inibi filios exorentur, dum iidem certiores fiant de onere, quod omnes, urget exigendi ut in scholis suorum filiorum religiosa adsit eruditio. Religiosae eiusmodi instructiones adultis etiam maximaerunt utilitatis; quatenus in locis habeantur, qui aptiores habitu fuerint ad hoc ut vivax apud eos maneat, quo a pueritia imbuti fuere, salutare documentum. Nec unquam Sacerdotum et laicorum pietatem excitare desinas; efficiens